64RS0045-01-2023-004316-59

Дело № 1-371/2023 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июля 2023 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Кочеткова Д.И., 

при секретаре – Курносенко А.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> – Ивановой Е.В., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника - адвоката Погосяна А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

В 2023 году, но не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее в программе интернет-мессенджере «Whatsapp» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения в данной программе с ФИО1, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное лицо предложило ФИО1 в качестве оплаты наркотические средства за произведённые закладки наркотических средств, то есть за действия, непосредственно направленные на незаконные сбыты наркотических средств, тем самым получать доход в виде наркотических средств за совершение незаконных сбытов. На данное предложение ФИО1, у которого в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, ответил согласием, и таким образом вступил с неустановленным лицом, действующим в программе интернет-мессенджере «Whatsapp», в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно незаконных сбытов наркотических средств. 

Далее, в 2023 году, но не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее в программе интернет-мессенджере «Whatsapp», вступив в единый преступный сговор с ФИО1 распределило роли при совершении преступлений, согласно которым ФИО1 должен был получать от него наркотические средства через тайники, осуществлять их незаконное хранение, создавать на территории 

<

адрес> тайники, в которые помещать наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, и о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное лицо, действующего в программе интернет-мессенджере «Whatsapp», путём отправки последнему географических координат с местами нахождения тайников с наркотическими средствами и их фотографии. В свою очередь, данное неустановленное лицо должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать данные наркотические средства ФИО1 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств наркозависимым лицам, сообщая последним о месте нахождения тайников с наркотическими средствами в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

В 2023 году, но не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе общения в программе интернет-мессенджере «Whatsapp» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, в данной программе, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 сообщило последнему местонахождение тайника с партией наркотических средств и дало указание последнему изъять из данного тайника наркотические средства, и оборудовать на территории 

<

адрес> тайники, в которые поместить указанное наркотическое средство, предназначенные для последующих незаконных сбытов. После этого, ФИО1, действуя по заранее разработанному плану в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действующего в интернет-мессенджере «Whatsapp» в соответствии с указаниями, полученными от последнего, реализуя совместный преступный умысел, проследовал к участку местности, расположенному в 90 метрах от 

<

адрес>, имеющему географические координаты 51.533553, 45.976663, где извлек из тайника: наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (ФИО2), ФИО3, 6-моноацетилморфин, массой не менее 7,17 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ №) является крупным размером, а также наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, неограниченному кругу лиц на территорииг. Саратова, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и неустановленное следствием лицо, использующее интернет-мессенджер «Whatsapp», до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут у 

<

адрес> по ул. им. ФИО6 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками правоохранительных органов.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, проведенного в помещении УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>,впериодвременис 16 часов 35 минут до 17 часов 00 минут, у ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфинмассой 2,51 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является крупным размером, которое ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим интернет-мессенджер «Whatsapp», хранили для дальнейшего незаконного сбыта, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием интернет-приложения «Whatsapp», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 задержан сотрудниками правоохранительных органов и наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Оставшееся наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 4,66 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ№, является крупным размером, а также наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, ФИО1 продолжил хранить по месту своего проживания, продолжив выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Кроме того, в 2023 году, но не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее в программе интернет-мессенджере «Whatsapp» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе общения в данной программе с ФИО1, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное лицо предложило ФИО1 в качестве оплаты наркотические средства за произведённые закладки наркотических средств, то есть за действия, непосредственно направленные на незаконные сбыты наркотических средств, тем самым получать доход в виде наркотических средств за совершение незаконных сбытов. На данное предложение ФИО1, у которого в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, ответил согласием, и таким образом вступил с неустановленным лицом, действующим в программе интернет-мессенджере «Whatsapp», в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно незаконных сбытов наркотических средств. 

Далее, в 2023 году, но не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее в программе интернет-мессенджере «Whatsapp», вступив в единый преступный сговор с ФИО1 распределило роли при совершении преступлений, согласно которым ФИО1 должен был получать от него наркотические средства через тайники, осуществлять их незаконное хранение, создавать на территории 

<

адрес> тайники, в которые помещать наркотические средства, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, и о месте нахождения тайников уведомлять неустановленное лицо, действующего в программе интернет-мессенджере «Whatsapp», путём отправки последнему географических координат с местами нахождения тайников с наркотическими средствами и их фотографии. В свою очередь, данное неустановленное лицо должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, передавать данные наркотические средства ФИО1 через тайники, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств наркозависимым лицам, сообщая последним о месте нахождения тайников с наркотическими средствами в ходе общения при помощи различных программ в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»).

В 2023 году, но не позднее 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе общения в программе интернет-мессенджере «Whatsapp» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное следствием лицо, в данной программе, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 сообщило последнему местонахождение тайника с партией наркотических средств и дало указание последнему изъять из данного тайника наркотические средства, и оборудовать на территории 

<

адрес> тайники, в которые поместить указанное наркотическое средство, предназначенные для последующих незаконных сбытов. После этого, ФИО1 действуя по заранее разработанному плану в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действующего в интернет-мессенджере «Whatsapp» в соответствии с указаниями, полученными от последнего, реализуя совместный преступный умысел, проследовал к участку местности, расположенному в 90 метрах от 

<

адрес>, имеющему географические координаты № где извлек из тайника: наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (ФИО2), ФИО3, 6-моноацетилморфин, массой не менее 7,17 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ №) является крупным размером, а также наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № является значительным размером, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства, начав выполнять умышленные преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств, неограниченному кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным следствием лицом. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 и неустановленное следствием лицо, использующее интернет-мессенджер «Whatsapp», до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут у 

<

адрес> по ул. им. ФИО6 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 20 минут, с участием ФИО1 в 

<

адрес> по Проспект им. 50 Лет Октября 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (ФИО2), ФИО3, 6-моноацетилморфин, массой 4,66 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является крупным размером, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №, является значительным размером, которое ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим интернет-мессенджер «Whatsapp», хранили для дальнейшего незаконного сбыта, начав совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размере, с использованием интернет-приложения «Whatsapp», однако, совершение указанного преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов и наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Вина подсудимого в совершении указанных выше преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении двух инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, однако, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания, которые он давал в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ. Как следует из его показаний, которые он давал в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, он пояснил, что с начала 2022 года он стал приобретать наркотическое средство «метадон» через закладки у наркомагазина 

<

данные изъяты> который занимается распространением наркотических средств героин и метадон через закладки в 

<

адрес> и 

<

адрес>. В процессе приобретения наркотического средства героин у данного наркомагазина, 2-3 раза в неделю, у них с данным неустановленным лицом стали возникать доверительные отношения, вследствие чего в конце февраля 2023 года в «ватсаппе» ему написал наркомагазин «

<

данные изъяты> и предложил ему работать закладчиком наркотических средств героин и метадон на территории 

<

адрес>. Предложение 

<

данные изъяты> ему показалось интересным, и в связи с тем, что он сам употребляет наркотическое средство героин, на приобретение которого ему необходимы были не малые денежные средства. В дальнейшем, также как и раньше, в интернет мессенджере «ватсапп» 

<

данные изъяты> рассказал ему об обязанностях закладчика наркотических средств героин и метадон: получение мелко-оптовых партий наркотических средств героин и метадон через закладку в расфасованном виде от 5 до 20 свертков, оборудование розничных тайниковых закладок на территории 

<

адрес> для покупателей наркотиков, фотографирование мест оборудованных закладок, формирование сообщений с адресами – ориентирами оборудованных тайниковых закладок, отправка данных сообщений в интернет мессенджере «Ватсапп» куратору преступной деятельности, переписка в интернет мессенджере «Ватсапп» с куратором преступной деятельности, получение от него указаний на осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств героин и метадон, получение денежных средств в качестве заработной платы за осуществление данной преступной деятельности посредствам электронных переводов от организатора данной наркогруппы. Выслушав 

<

данные изъяты> он сообщил ему, что согласен. Далее они с «

<

данные изъяты>» обсудили плату за осуществление данной преступной деятельности, и он ему сказал, что будет получать от него заработную плату за оборудование тайниковых закладок с наркотическими средствами героин и метадон, в виде 2-5 свертков с наркотическим средством героин. Он согласился на данные условия. В последующем, за оборудование розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами героин и метадон, 

<

данные изъяты> предложил ему получать 300 рублей за одну оборудованную закладку, но он отказался. После этого 

<

данные изъяты>, сказал, что пришлет ему абонентский номер куратора, который будет контролировать его преступную деятельность по сбыту наркотических средств. В дальнейшем русик прислал ему данный номер, и сказал, что теперь будет держать связь с ним по этому номеру в интернет мессенджере «Ватсапп». Данный абонентский номер он записал в телефонной книге его мобильного телефона как абонент – ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ ему в Ватсаппе написал 

<

данные изъяты> о том, что бы он поехал в район «политеха» 

<

адрес> и забрал там по указанным ориентирам очередную мелко-оптовую партию наркотических средств героин и метадон, какой именно наркотик был в этой партии он не знает. Он выполнил указание 

<

данные изъяты> и отправился в район «

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где в гаражах, по указанным Русиком ориентирам обнаружил очередную партию наркотических средств, которая предназначалась для оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Данная партия наркотика находилась у одного из гаражей уже расфасованные розничные свертки с наркотиком, обмотанные изолентой, в количестве 20 штук. Забрав данные свертки, он привез их к себе домой и хранил их по месту своего проживания. ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время он вышел из дома, предварительно взяв с собой 10 свертков с наркотическим средством, остальные 10 свертков с наркотиками он оставил дома, и отправился оборудовать тайниковые закладки с наркотиками на территории 

<

адрес>. Он отправился в сторону 

<

адрес>, где зашел в 1 подъезд, поднялся на первый этаж, подошел к двери, которая расположена прямо, и за петлей оборудовал тайниковую закладку с наркотиком, сфотографировал данное место, написал описание - ориентиры и отправил данное фото в «ватсаппе» 

<

данные изъяты> Далее он вышел из подъезда данного дома и зашел в 3 подъезд данного дома, поднялся на 2 этаж, подошел к двери, которая находится прямо, и за обналичником оборудовал тайниковую закладку с наркотиком, сфотографировал данное место, написал описание - ориентиры и отправил данное фото в «ватсаппе» 

<

данные изъяты>. Далее он пошел на остановку общественного транспорта, сел пассажиром в автобус следуемый по маршруту № и отправился в сторону «ФИО17» 

<

адрес>. Доехав до остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> он вышел из автобуса и пошел во двор 

<

адрес>, где зашел в 5 подъезд данного дома, поднялся на 2 этаж и в трубке кабель – канала оборудовал там розничную закладку с наркотиком, сфотографировал данное место, написал описание-ориентиры и отправил данное фото в «ватсаппе» 

<

данные изъяты> В дальнейшем, примерно в 13 часов 45 минут он увидел, что к нему двигаются люди в форменном обмундировании, представились сотрудниками полиции, в связи с тем, что у него при себе имелись наркотические средства и он уже оборудовал порядка 3 (трех) закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, координаты которых находились в его мобильном телефоне, который находился при нем, испугавшись уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств, он решил покинуть данное место, и скрыться от сотрудников полиции. Так он начал убегать, двигаясь по территории двора 

<

адрес> – 

<

адрес> по 

<

адрес>. Он видел, что за ним двигаются сотрудники полиции. Он очень испугался уголовной ответственности и бежал, не оглядываясь и только слышал, как ему вслед кричали сотрудники полиции с просьбой остановиться, подбежав 

<

адрес> по 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и при задержании он разбил свой мобильный телефон, так как в нем находились фотографии, переписка и многое другое, касающееся сбыта им наркотических средств (т.1 л.д. 90-96). 

Кроме приведенных выше показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он был приглашен в качестве понятого сотрудником полиции в здание управления по контролю за оборотом наркотиков, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1 у него был обнаружен мобильный телефон «Vsmart». Осмотреть сотовый телефон не представилось возможным в связи с его повреждениями, со слов ФИО1 данный сотовый телефон он повредил во время его задержания, когда пытался скрыться от сотрудников полиции, так как в данном телефоне имеется переписка и информация о его причастности к совершению преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства «героин». В кармане куртки были обнаружены 7 свертков из изоляционной ленты черного цвета с содержимым, со слов ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство «героин», предназначенное для дальнейшего сбыта на территории г. Саратова. Данные свертки с содержимым изъяты и упакованы в бумажный конверт. В ходе личного досмотра ФИО1 на ватный диск, смоченный в спиртовом растворе, были сделаны смывы с обеих рук. После проведения личного досмотра, был составлен соответствующий акт, который был прочитан всеми участвующими лицами, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 114-118).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он дал показания, аналогичные по содержанию тем показаниям, которые давал Свидетель №1 (т. 1 л.д. 120-124).

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО4, которые она давала в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ у нее в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия с участием сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и ее сыном ФИО1 В ходе осмотра был обнаружен один сверток в прозрачной упаковке с веществом серого цвета, расположенного в комнате ее сына, что это было за вещество, она не знает. Также вышеуказанные сотрудники позвали ее в комнату ее сына и показали ей несколько свертков, точное их количество она не помнит. Откуда данные свертки появились в ее квартире, она не знает, кому они принадлежали, она тоже не знает. Лично она никогда не видела, чтобы ее сын что-то подобное приносил и складывал в своей комнате. Также она охарактеризовала своего сына – подсудимого ФИО1 с положительной стороны, и пояснила, что она болеет рядом хронических заболеваний. 

Как усматривается из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, она пояснила, что в ходе проверки поступившей оперативной информации 5 отделом УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого была пресечена преступная деятельность участника наркогруппы, занимающимся незаконным сбытом наркотического средства «Героин», путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут у 

<

адрес> по ул. им. Степана Разина 

<

адрес>, при силовой поддержке ОСН «Гром» была пресечена преступная деятельность ФИО5 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ею совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был произведен осмотр места происшествия по адресу проживания и регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра в жилище ФИО1, в квартире в комнате на полке деревянного шкафа были обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты синего цвета с содержимым, восемь свертков из изоляционной ленты черного цвета с содержимым, один сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с содержимым, полимерный пакет типа «зип-лок» с содержимым и электронные весы. Со слов ФИО1 данные наркотические средства были предназначены для дальнейшего сбыта. Обнаруженные наркотические средства и электронные весы были упакованы в бумажные конверты. После проведения осмотра квартиры, был составлен протокол, который был прочитан всеми участвующими лицами, в котором расписались все участвующие лица. Претензий к сотрудникам полиции ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 180-182). 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе проверки поступившей оперативной информации 5 отделом УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в ходе которого, была пресечена преступная деятельность участника наркогруппы, занимающимся незаконным сбытом наркотического средства «Героин», путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут у 

<

адрес> по ул. им. 

<

адрес> 

<

адрес>, при силовой поддержке ОСН «Гром» была пресечена преступная деятельность ФИО5 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Им был произведен личный досмотр и досмотр вещей гражданина ФИО5 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Перед началом личного досмотра гражданину ФИО1 было предложено выдать запрещенные к хранению вещи и предметы, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 заявил, что у него при себе находятся 7 (семь) свертков из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством «героин», которое он приготовил для дальнейшего сбыта посредством оборудования тайников с наркотическими средствами с неизвестным ему лицом, представляющимся именем «Русик». В ходе проведенного мною личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане куртки, был обнаружен мобильный телефон «Vsmart», в корпусе синего цвета, со слов ФИО1 данный сотовый телефон принадлежит ему, его он использовал в бытовых целях, а так же в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства «героин», непосредственно в интернет мессенджере «WhatsApp» осуществлял переписку с организатором преступной деятельности, неизвестным лицом представляющимся потребителем наркотических средств именем 

<

данные изъяты> от которого получал адреса с описанием мест расположения тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, указания по оборудованию тайников с наркотическими средствами и вознаграждение за работу «закладчиком» в виде денег и наркотических средств, а так же в наружном кармане левого рукава куртки, обнаружены 7 (семь) свертков из изоляционной ленты черного цвета с содержимым, со слов ФИО1 в данных свертках находится наркотическое средство «героин», предназначенное для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>. По факту своего задержания ФИО1 жалоб и заявлений к сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не имеет. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не оказывалось (т.1 л.д. 183-185).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе проверки поступившей оперативной информации 5 отделом УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в ходе которого, была пресечена преступная деятельность участника наркогруппы, занимающимся незаконным сбытом наркотического средства «Героин», путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут у 

<

адрес> по ул. им. 

<

адрес> 

<

адрес>, при силовой поддержке ОСН «Гром» была пресечена преступная деятельность ФИО1 Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что в его обязанности входило: получение «мелкооптовых» партий с наркотическим средством героин через тайниковые закладки; расфасовка наркотического средства; хранение наркотического средства героин; оборудование розничных тайниковых закладок с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес>; переписка – получение указаний от куратора по размещению тайниковых закладок с наркотическим средством; передача адресов-ориентиров с размещенными закладками наркотического средства куратору преступной деятельности; получение за вышеуказанную преступную деятельность заработной платы по средствам электронных переводов на различные банковские карты. По факту своего задержания ФИО1 жалоб и заявлений к сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не имеет. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не оказывалось (т.1 л.д. 186-188).

Суд доверяет данным показаниям вышеуказанных свидетелей, поскольку они являются последовательными, логичными и подтверждаются совокупностью других доказательств по делу.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается и письменными доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании, а именно:

- рапортом старшего оперуполномоченного 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут у 

<

адрес> по ул. им. 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> при силовой поддержке ОСН «Гром» УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> была пресечена преступная деятельность ФИО5 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 8-9); 

- актом личного досмотра вещей ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут по 17 часов 00 минут у задержанного ФИО1 были обнаружены и изъяты: 7 свертков в изоляционной ленте с неизвестным веществом, мобильный телефон «Vsmart», ватный диск со смывом рук ФИО1 (т.1 л.д. 23-27);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, массой 2,51 грамма (т.1 л.д.31);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на участок местности в 90 метрах от 

<

адрес> -Б к8 по 

<

адрес>, где ФИО1 поднял оптовую партию с наркотическим средством (т.1 л.д. 97-101);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества являются: 1) наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин) ФИО3, 6-Моноацетилморфин. Масса наркотического вещества составила: объект № – 2,44г; объекта № – 3,00 г; объекта № – 1,55 г.; 2) наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадол, долофин), общей массой 0,24 г., на поверхностях, предоставленных на экспертизу весов содержатся в следовых количествах наркотические средства Метадон (фенадол, долофин), Героин (диацетилморфин) ФИО3, 6-Моноацетилморфин. На поверхностях ватного диска, со смывами рук г. ФИО1, содержатся в следовых количествах наркотические средства Метадон (фенадол, долофин), Героин (диацетилморфин) ФИО3, 6-Моноацетилморфин (т. 1 л.д. 159-167); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Vsmart Joy4», изъятый у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>» (т.1 л.д. 171-173);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) 2 бумажных конверта, внутри которых содержится наркотическое средство; 2) 1 бумажный конверт, внутри которого содержатся электронные весы; 3) ватный диск со смывами рук ФИО1 (т. 1 л.д. 136-141);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества являются: 1) наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин) ФИО3, 6-Моноацетилморфин. Масса наркотического вещества составила: объект № – 2,44 грамм; объекта № – 3,00 г; объекта № – 1,55 грамма; 2) наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадол, долофин), общей массой 0,24 грамм. На поверхностях предоставленных на экспертизу весов содержатся в следовых количествах наркотические средства Метадон (фенадол, долофин), Героин (диацетилморфин) ФИО3, 6-Моноацетилморфин. На поверхностях ватного диска, со смывами рук г. ФИО1, содержатся в следовых количествах наркотические средства Метадон (фенадол, долофин), Героин (диацетилморфин) ФИО3, 6-Моноацетилморфин (т.1 л.д. 159-167);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства: 1) 2 бумажных конверта, внутри которых содержится наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО3, 6-Моноацетилморфин, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Метадон (фенадол, долофин); 2) 1 бумажный конверт, внутри которого содержатся электронные весы; 3) мобильный телефон марки «Vsmart Joy4»; 4) ватный диск со смывами рук ФИО1 (т.1 л.д. 174-175). 

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ.

Нарушений норм УПК РФ при расследовании уголовного дела, при составлении обвинительного заключения, судом не установлено

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героина массой 2,51 грамма совместно с не установленным следствием лицом - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства героина массой 4,66 грамма, и метадона массой 0,25 грамма, совместно с не установленным следствием лицом - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Поскольку о совершении преступлений подсудимый договаривался через сеть «Интернет», адрес тайниковой закладки также должен передаваться через сеть «Интернет», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак - «совершенное с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, угроз и уговоров, направленных на склонение последнего к совершению преступления, не установлено. 

При этом подсудимый от совершения преступлений добровольно не отказался, что подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и показаниями самого подсудимого, в судебном заседании установлено, что последний действовал именно с целью сбыта наркотических средств. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого по двум эпизодам преступлений, либо оправдания последнего суд не усматривает. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. 

Суд считает, что во время совершения преступлений подсудимый мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, поскольку подсудимый не страдает расстройством психики и психическими заболеваниями, согласно представленных сведений, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, суд также учитывает его поведение в судебном заседании, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, его положительные характеристики), состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие хронических заболеваний у подсудимого и у его матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства, при которых они были совершены, а также данные о его личности, положительные характеристики, кроме того, суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи. 

С учетом всех обстоятельств по делу и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО7 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к подсудимому по двум преступлениям дополнительные наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

Фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, свидетельствуют о том, что действительная опасность его деяния не столь велика, чтобы считать содеянное по обоим эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, особо тяжким преступлением, соответственно, категория преступления по обоим совершенным им преступлениям подлежит изменению в силу ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а именно, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, с учетом поведения подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ по обоим эпизодам преступлений.

Также суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 по обоим совершенным преступлениям положений ст. 64 УК РФ, то есть назначения ему наказания ниже низшего предела, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершенных преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений. 

Отбывание наказания ФИО1 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым оставить прежней – в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ст. 72 УК РФ суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ (со дня задержания) до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Обсуждая судьбу вещественных доказательств, суд полагает необходимым:

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), Метадон (фенадол, долофин), и его первоначальные упаковки, электронные весы, ватный диск со смывами рук ФИО1 (квитанция №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, - уничтожить.

Поскольку установлено, что подсудимый о работе по сбыту наркотических средств, порядку закладки наркотических средств договаривался через мобильный телефон марки «Vsmart Joy4», в которые вносились сведения о местах закладок, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать данный телефон и обратить его в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 ФИО22 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героина массой 2,51 грамм) - в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью;

- категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героина массой 2,51 грамм) на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ ФИО1 изменить с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героина массой 4,66 грамм, метадона массой 0,25 грамм) - в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

- категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героина массой 4,66 грамм, метадона массой 0, 25 грамм) на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время нахождения его под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ (со дня задержания) до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), Метадон (фенадол, долофин), и его первоначальные упаковки, электронные весы, ватный диск со смывами рук ФИО1, (квитанция №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Vsmart Joy4», хранятся в камере хранения вещественных доказательств, - (квитанция №) - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать и обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Д.И. Кочетков